Дело № М2-5-249/2022
УИД: 16MS0037-01-2022-000886-03

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта 2022 года

 город Казань

Мировой судья судебного участка № 2 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Садрутдинова А.С.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Мингазова Б.Р.,

рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:

Мингазова Б.Р., /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/,

установил:

/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года в /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ минут на улице /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ города Казани, возле дома /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, Мингазов Б.Р. управлял транспортным средством марки «/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/» с государственным регистрационным знаком /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ регион, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
В судебном заседании Мингазов Б.Р. с протоколом согласился, вину признал.
Выслушав Мингазова Б.Р., исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно статье 25 Федеральный закон от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», на управление указанным транспортным средством предоставляется специальное право (право на управление транспортными средствами).

В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан: иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории, а в случае изъятия в установленном порядке водительского удостоверения - временное разрешение.

Мировой судья, изучив материалы дела, считает, что имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения постановления по делу, и, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что вина Мингазова Б.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном нарушении за № 16 РТ /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года, в котором изложены обстоятельства дела;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством                         16 ОТ № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года;

- протоколом о задержании транспортного средства № 16 СТ /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года;

- копией рапорта инспектора ДПС 1/1/3 взвода ДПС ГИБДД УМВД России по г. Казани от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года;

- справкой о задержании водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года;

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года, которым Мингазов Б.Р.  был привлечен к административной ответственности за совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Уголовного кодекса Российской Федерации, с назначением наказания в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, вступившее в законную силу /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года.
Таким образом, Мингазов Б.Р.  совершил правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, которое влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, имущественное положение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает признание Мингазовым Б.Р. своей вины, раскаяние в содеянном.

С учетом всех обстоятельств дела, повышенной общественной опасности совершённого административного правонарушения, грубого нарушения виновным лицом Правил дорожного движения Российской Федерации, мировой судья назначает Мингазову Б.Р. административное наказание в виде ареста, приходя к выводу о том, что наказание в виде административного штрафа не соответствует степени общественной опасности совершённого административного правонарушения, данным о личности виновного и не достигнет в отношении виновного лица целей административного наказания.

Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, в соответствии со статьёй 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом при рассмотрении настоящего дела не установлено, в связи с чем, руководствуясь положением статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, данных о личности Мингазова Б.Р.,  суд считает  необходимым назначить Мингазову Б.Р..  административное наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.9, 4.1,  4.2,  частью 2 статьи 12.7, статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Мингазова Б.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток.

Срок административного ареста Мингазова Б.Р. исчислять с /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года.

Исполнение настоящего постановления возложить на ОП № 10 «Промышленный» УМВД по г. Казани, с предоставлением справки о его исполнении мировому судье.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд г. Казани в течение 10 суток с даты получения через мирового судью.

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья